Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Programa Nacional de Acesso ao Ensino e Emprego
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Campus Belém
Diretoria de Extensão e Integração

Av. Almirante Barroso, 1155 – Marco – Belém/PA – CEP 66093-020, Bloco E, 1º Piso
1

Programa Nacional de Acesso ao Ensino e Emprego – P RONATEC

Edital nº 017/2013 – IFPA campus Belém

Processo de Seleção Pública Simplificada para Cadas tro de Reserva Técnica de

Bolsistas Internos no Âmbito no PRONATEC

A Comissão de Processo Seletivo Simplificado do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Pará, Campus Belém, no uso de suas atribuições, torna público o Resultado

Preliminar  da seleção de Bolsistas Internos para formação do Cadastro de Reserva Técnica

no âmbito do PRONATEC, nos termos do Edital nº 017/2013 – IFPA campus Belém, de

07/11/2013.

Cargo: Professor

PRO 01 – Ambiente e Saúde

1  ALINE REIS DE OLIVEIRA ARAUJO

2  KELLY CRISTINA MOUTINHO DA SILVA

Cargo: Professor

PRO 04 – Gestão e Negócios

1  ELISÂNGELA MARIA DE BRITO PEREIRA

Cargo: Professor

PRO 05 – Turismo, Hospitalidade e Lazer

1  GABRIELA NEGRÃO COSTA

Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Programa Nacional de Acesso ao Ensino e Emprego
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Campus Belém
Diretoria de Extensão e Integração

Av. Almirante Barroso, 1155 – Marco – Belém/PA – CEP 66093-020, Bloco E, 1º Piso
2

Cargo: Professor

PRO 06 – Informação e Comunicação

1  DAVE CARLLEN REIS FERNANDES

2  FABRÍCIO ARTHUR DE FIGUEIREDO

3  ANTÔNIO FLÁVIO DA SILVA LIMA

4  HELDER DA COSTA VIANA

Cargo: Professor

PRO 07 – Infraestrutura

1  JOSÉ MARIA BRAGA PINTO

Cargo: Professor

PRO 08 – Produção Cultural e Design

1  GABRIELA NEGRÃO COSTA

2  RUBENS PINHEIRO CUNHA

Cargo: Professor

PRO 12 – Matemática

1  EDSON COSTA CRUZ

2  JEAN FRANÇA VELOSO

3  JOAQUIM CLEMENTE DA SILVA FILHO

4  WALCELINO GARCIA DUARTE

Cargo: Professor

PRO 14 – Filosofia

1  HAROLDO DE VASCONCELOS BENTES

Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Programa Nacional de Acesso ao Ensino e Emprego
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Campus Belém
Diretoria de Extensão e Integração

Av. Almirante Barroso, 1155 – Marco – Belém/PA – CEP 66093-020, Bloco E, 1º Piso
3

Cargo: Professor

PRO 15 – História

1  HUMBERTO DE CASTRO BRITO

Cargo: Professor

PRO 17 – Empreendedorismo

1  ELISÂNGELA MARIA DE BRITO PEREIRA

2  MARCOS RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA

Cargo: Orientador

ORI 01 – Orientador

1  SONIA REGINA SILVA DUARTE

2  MARLON CARLOS FRANÇA

3  REJANE DO SOCORRO DA SILVA CARVALHO

4  HAROLDO DE VASCONCELOS BENTES

5  MARCOS RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA

6  ALINE REIS DE OLIVEIRA ARAUJO

7  ELIZABETE BATISTA RAMOS

8  CLARA LÚCIA ARAÚJO YUNES

9  GLÁUBER ROSA MIRANDA

Cargo: Apoio as Atividades Acadêmicas e Administrativas

Apoio Acadêmico-Administrativo

1  JOANA DARC LUZ CARVALHO

2  WILSON NAZARENO COSTA MACEDO

Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Programa Nacional de Acesso ao Ensino e Emprego
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Campus Belém
Diretoria de Extensão e Integração

Av. Almirante Barroso, 1155 – Marco – Belém/PA – CEP 66093-020, Bloco E, 1º Piso
4

Cargo: Apoio as Atividades Acadêmicas e Administrativas

Apoio Geral 001

1  VERA LUCIA DO CARMO DINIZ

2  FRANCISCA ALMEIDA PANTOJA DE PAIVA

3  BARTOLOMEU JOSÉ DE BARROS JUNIOR

Cargo: Apoio as Atividades Acadêmicas e Administrativas

Apoio Geral 002

1  MARIA BETANIA CUNHA BASTOS

Cargo: Apoio as Atividades Acadêmicas e Administrativas

Apoio Geral 003

1  KELLY CRISTINA MOUTINHO DA SILVA

2  WANESSA SUELY DA SILVA CORREA

3  REISEMBERG DA SILVA ROSA

Cargo: Apoio as Atividades Acadêmicas e Administrativas

Financeiro-Contábil e Assuntos Estratégicos

1  CARLOS AUGUSTO REIS RODRIGUES

2  EDIVALDO OLIVEIRA SANTOS

Cargo: Apoio as Atividades Acadêmicas e Administrativas

Tecnologia de Informação

1  LUIZ CLÁUDIO DOS ANJOS FERNANDES

2  DAVE CARLLEN REIS FERNANDES

3  RUBENS PINHEIRO CUNHA

4  ANTÔNIO FLÁVIO DA SILVA LIMA

Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Programa Nacional de Acesso ao Ensino e Emprego
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Campus Belém
Diretoria de Extensão e Integração

Av. Almirante Barroso, 1155 – Marco – Belém/PA – CEP 66093-020, Bloco E, 1º Piso
5

Candidatos Desclassificados

Motivo Nome

Não atendimento do item 4.2 BRENO LUCAS EUSÉBIO DE OLIVEIRA

Não atendimento do item 4.2 FERNANDO CARDOSO DE MATOS

Não atendimento do item 4.2 FRANCISCO FELIX SOUZA DE MORAES

Não atendimento do item 4.2 GISEANNE SOLANGE FERRO MARINHO SOLANGE

Não atendimento do item 4.2 JOÃO KELVIN COSTA DE OLIVEIRA

Não atendimento do item 4.4 JOÃO PAULO CUNHA BASTOS

Não atendimento do item 4.2 MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA FREITAS

Não atendimento do item 4.2 MARIA DE NAZARÉ PINHEIRO DE ARAÚJO

Não atendimento do item 4.2 VERA LÚCIA OLIVEIRA DA SILVA

Fora do Prazo MARCELIA OLIVEIRA DE MORAIS

Fora do Prazo MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA SILVA

Fora do Prazo VERA LÚCIA OLIVEIRA DA SILVA

Fora do Prazo WANESSA TARÃO MENDES

Sem Opção RAIMUNDO VALENTIM DE FREITAS

Belém/PA, 27 de novembro de 2013.

André Carvalho dos Santos

Comissão de Processo Seletivo Simplificado
Presidente